ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC SƠN

  Số:          /QĐ-XPHC

 CỘNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Sơn, ngày      tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực đối với ông Triệu Tiến

Lâm, trú tại thôn Làng Lầu, xã Nhất Tiến, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC SƠN

 Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020);

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành

chính;

Căn cứ Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập

thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;

Căn cứ Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực; an toàn đập thủy

điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản

xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt

động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí, có hiệu lực kể từ ngày 31 tháng 01

năm 2022.

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 01/BB-VPHC ngày 25/9/2024 do

Chủ tịch UBND xã Nhất Tiến lập và tài liệu có trong hồ sơ;

Căn cứ Biên bản số 01/BB-TXM ngày 21/10/2024 của Tổ xác minh (thành

lập theo Quyết định số 2510/QĐ-UBND ngày 17/10/2024 của Chủ tịch UBND

huyện Bắc Sơn) về Xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Bắc Sơn tại Tờ

trình số 73/TTr-KT&HT ngày 22/10/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với ông/bà có tên sau đây:

Họ và tên: Triệu Tiến Lâm   Giới tính: Nam

Ngày, tháng, năm sinh: 03/10/1983  Quốc tịch: Việt Nam

2

Nghề nghiệp: Làm ruộng.

Nơi ở hiện tại: thôn Làng Lầu, xã Nhất Tiến, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng

Sơn.

Số CCCD: 020083009913, cấp ngày 02/10/2023; Nơi cấp: Cục cảnh sát

QLHC về TTXH.

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Chặt và để cây đổ vào lưới

điện.

Cụ thể: Lúc 15 giờ 20 phút ngày 23/9/2024 ông Triệu Tiến Lâm, trú tại

thôn Làng Lầu, xã Nhất Tiến, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn tiến hành chặt cây

gỗ Keo tại đồi gia đình quản lý. Trong quá trình chặt hạ cây, do buộc và kéo cây

không đúng cách nên đã để cây gỗ Keo đổ vào đường dây 35kV nhánh rẽ Nhất

Hòa - Nhất Tiến lộ 375E13.7, làm đứt dây dẫn pha A tại cột 774-117, 774-118

bị rơi xuống đất. Gây ra sự cố làm mất điện diện rộng các xã: Tân Thành, Nhất

Hoà và Nhất Tiến.

3. Quy định tại: điểm c khoản 4 Điều 15 Nghị định số 134/2013/NĐ-CP

ngày 17/10/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu

quả được sửa đổi bổ sung tại khoản 18 Điều 2 Nghị định số 17/2022/NĐ-CP

ngày 31/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ

công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và

hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo

vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí.

4. Các tình tiết tăng nặng: Không có.

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Người vi phạm hành chính đã có hành vi ngăn

chặn, làm giảm bớt hậu quả của vi phạm, tự nguyện khắc phục hậu quả, bồi

thường thiệt hại; tự nguyện khai báo, thành thật hối lỗi theo quy định tại khoản 1

và khoản 2 Điều 9 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi năm

2020). Cụ thể: ngay sau khi xảy ra việc chặt và làm cây đổ vào lưới điện, ông

Triệu Tiến Lâm đã gọi điện thoại báo ngay cho anh Dương Văn Quốc là công

nhân quản lý điện tổ cụm Nhất Hòa, Điện lực Bắc Sơn xin cắt điện đường dây

để đảm bảo an toàn, giảm bớt hậu quả vi phạm; ông Triệu Tiến Lâm đã bồi

thường cho Điện lực Bắc Sơn 4.001.467 đồng (Bốn triệu không trăm linh một

nghìn bốn trăm sáu mươi bảy đồng).

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt hành chính: Phạt tiền.

Cụ thể mức phạt tiền: 30.000.000 đ (Viết bằng chữ: Ba mươi triệu đồng),

áp dụng quy định tại điểm c khoản 4 Điều 15 Nghị định 134/2013/NĐ-CP ngày

17/10/2013 của Chính phủ được sửa đổi bổ sung tại khoản 18 Điều 2 Nghị định

17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ.

3

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không áp dụng tịch thu tang vật, phương

tiện vi phạm hành chính theo quy định tại khoản 8 Điều 15 Nghị định số

134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ đã được sửa đổi bổ sung tại

khoản 18 Điều 2 Nghị định 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ.

Lý do: Tang vật, phương tiện vi phạm hành chính là cưa tay đã hư hỏng, không

còn giá trị sử dụng sau khi chặt cây, vi phạm không được thực hiện do lỗi cố ý.

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:

Buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu (cá nhân vi phạm đã phối hợp với

Điện lực Bắc Sơn khắc phục, khôi phục lại tình trạng ban đầu ngay sau khi chặt

cây bị đổ vào đường đây).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho Ông Triệu Tiến Lâm là cá nhân bị xử phạt có tên tại Điều 1

Quyết định này để chấp hành. (Phòng Kinh tế và Hạ tầng có trách nhiệm nhận

và giao Quyết định này cho ông Triệu Tiến Lâm; chủ trì, phối hợp UBND xã

Nhất Tiến theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nội dung Quyết định).

Ông Triệu Tiến Lâm có tên tại Điều 1 phải nghiêm chỉnh chấp hành

Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Ông Triệu Tiến Lâm không tự

nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật.

a) Ông Triệu Tiến Lâm là cá nhân bị xử phạt có tên tại Điều 1 phải nộp

tiền phạt tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam – Chi

nhánh huyện Bắc Sơn Lạng Sơn (Địa chỉ: Khối phố Lương Văn Tri, thị trấn Bắc

Sơn, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn) trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận

được Quyết định này.

b) Ông Triệu Tiến Lâm có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối

với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi cho Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam –

Chi nhánh huyện Bắc Sơn Lạng Sơn để thu tiền phạt.

3. Gửi cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổ chức thực hiện.

4. Gửi cho Điện lực Bắc Sơn, UBND xã Nhất Tiến để biết và phối hợp

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các phòng: TP, KT&HT, TC-KH;

- UBND xã Nhất Tiến;

- C, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, Hồ sơ.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga

4

Quyết định đã giao trực tiếp cho ông Triệu Tiến Lâm là cá nhân bị xử phạt vào hồi …

giờ ... phút, ngày ….../….../2024.

NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH

(Ký, ghi rõ họ và tên)

		2024-10-23T08:02:50+0700
	Phùng Thị Thanh Nga

		2024-10-23T09:07:44+0700

		2024-10-23T09:07:44+0700

		2024-10-23T09:07:44+0700